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PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

___________________________________________________________________________

OBJEKTI I PROCEDURËS: Projekti Mjedisor-Java Europiane e Lëvizshmërisë 2023”. 

___________________________________________________________________________ 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 
22114311‐5,907000004. 

VLERA E FONDIT LIMIT:  3.117.500 (tre milion e njëqind e shtatëmbëdhjetë mijë e  

pesëqind) lekë pa tvsh 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c 

dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, autoriteti kontraktor Bashkia Tiranë konnkretisht  ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Kriteret e mesiperme jane vendosur ne perputhje me Nenin 82 “Formulari permbledhes i 

vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik” si dhe ne mbeshtetje te nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojme Neni 83 i LPP “Autoriteti 

kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha 

llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të 

vogël”, Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te 

ofertave, autoritetet ose entet kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa 

vertetimeve te leshuara nga autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te 

vetdeklarimit, sipas parashikimeve te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet 

ne rregullat e prokurimit publik”. 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     



Referuar pikës 1 të shtojcës 8, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e 

përgjithshme të pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e 

vetëdeklaratës me shkrim të subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 9. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, 

pika 5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

si dhe shtojcës 8 të DST-së. 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1 Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe 

financiar për të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim të xhiros vjetore të realizuar 

nga operatori ekonomik për vitet financiare (2021, 2022) ku vlera e xhiros për të paktën një 

nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më e vogël se 40% të vlerës së 

parashikuar e kontratës që prokurohet Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare 

konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të 

paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe në nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

në Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të 

Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

VKM-së nr.922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe 

të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike". Në percaktimin e 

vlerës së xhiros autoriteti kontraktor është referuar në pikën 2, gërma (c) të Nenit 43, 

Seksioni III të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të certifikuara të bilanceve të dy viteve 

të fundit (2021, 2022) të paraqitur pranë autoriteteve përkatëse, të konfirmuara nga ky 

autoritet që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit dhe pasivit. Kjo kërkesë konsiderohet e 

përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe 

pasivit.  

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, është bërë bazuar në nenin 29, pika 1 të Ligjit nr. 8438, 

datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat" i ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit nr. 

25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

 

2.2.3 Vetëdeklarim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për 

vitin 2023, ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas Ligjit Nr.9632 

datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, nëpërmjet paraqitjes së 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9. 



 

Shënim: Kriteri 2.2.3 do të  konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas 

shtojcës 9, pjesa III, pika B të DT. Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën nga OE i 

kualifikuar në vend të parë përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” 

i ndryshuar, ne ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 

4, pika 2 d). 

Referuar sa mësipër, njësia e prokurimit gjykon se kriteri i vendosur nga autoriteti kontraktor 

lidhur me dorëzimin nga ana e operatorëve ekonomikë të vertetimit te shlyerjes se detyrimeve 

vendore per vitin 2023 sipas kësteve prane bashkise/ve ku operatori ekonomik ushtron 

aktivitetin e tij është në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me ligjin nr.9632, 

datë 30.10.2006 për “Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. Të gjithë subjektet që 

ushtrojnë veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor të regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të 

Biznesit për të bërë të identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për tju nënshtuar 

pagesës së taksave vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo 

më të vogël se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose faturat tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe 

shërbimet e realizuara.  

 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e 

realizuara.   

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4/b e cila i referohet 

rastit konkret procedurë e hapur e thjeshtuar, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë në 

vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar 

në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës për kontratat e ngjashme është përcaktuar referuar bazës ligjore sa 

më sipërcituar dhe vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet. Referuar sa më 

sipër dhe me qellim njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të 

cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë, përvojën e 

duhur në funksion të realizimit me sukses të kontratës autoriteti kontraktor ka përcaktuar 



vlerën për kontratat e ngjashme. 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqes deklaratë nga administratori i shoqërisë se merr 

përsipër transportimin, montimin, mbarëvajtjen teknike, si dhe çmontimin e largimin e 

pajisjeve pas përfundimit të aktivitetit e të gjitha pajisjeve teknike të nevojshme për 

zhvillimin e aktivitetit. 

Argumenti: Ky sherbim  do te ofrohet në funksion të  organizimit të aktivitetit/projektit java e 

levizshmerise. Për këtë arsye eshte i nevojshem suporti për kryerjen e ketij sherbimi në 

territorin e  Bashkise Tiranë sipas kerkesave të autoritetit kontraktor  në mënyrë që edhe 

kontrata të  realizohet me sukses dhe të mos hasen pengesa apo vonesa në realizimin dhe 

lëvrimin në kohë të mallit që nevojitet për realizimin e kwtij  shërbimi. 

2.3.3 Për të vërtetuar që operatori ekonomik disponon mjetet dhe pajisjet/ aparaturat  teknike 

që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të 

përmbushur kontratën sipas zërave të përcaktuar në specifikimet teknike në DST duhet të 

paraqesë dokumentacionin e nevojshëm që vërteton se ka në pronësi ose me kontratë qeraje/ 

akt-marrëveshje, ose cdo akt tjetër juridik (të vlefshme). 

Kriteri 2.3.3 do të  konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 9, 

pjesa III, pika B të DT. Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën nga OE i kualifikuar 

në vend të parë përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ç, të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

mjetet dhe pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit. 

Referuar specifikimeve teknike dhe kërkesave të percaktuara nga Autoriteti Kontraktor për 

realizimin e ketij objekti prokurimi dhe realizimin e proceseve te punes sa me siper cituar 

lind e nevojshme edhe disponimi i pajisjeve  dhe aparaturave  teknike të kërkuara në mënyrë 

që aktiviteti të rezultojë i suksesshëm 

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të dëshmojë se disponon  stafin per realizmin e këtij shërbimi 

si më poshtë vijon: 

Për të vërtetuar këtë, OE duhet të paraqesë: listën emërore te ekspertëve kryesorë, kontratën e 

punës ose marrëveshjen e angazhimit për këtë procedurë të prokurimit, CV-të, dhe diplomat 

universitare përkatëse si pjesë e ofertës teknike. 

Stafi që duhet të disponojë kontraktori duhet të ketë në përbërje specialistë të profileve si më 

poshtë: 

a. 1 (një) Ekspert Kryesor/Menaxher Projekti –Duhet te ketë diplomë Bachelor ose 

Master në administrim biznesi, menaxhim eventesh ose fusha të ngjashme. Ky ekspert 

do të jetë përgjegjës për të gjithë projektin, duke përfshirë planifikimin, koordinimin 

dhe ekzekutimin e veprimtarive si edhe duhet të ketë përvojë në menaxhimin e 

projekteve.  



 

b. 1 (një) Specialist i Sigurisë Rrugore – Duhet të ketë diplomë Bachelor ose Master në 

inxhinieri rrugore, menaxhimin e trafikut, ose një fushë të ngjashme. Ky person do të 

jetë përgjegjës për të vlerësuar dhe ruajtur sigurinë rrugore gjatë të gjitha aktiviteteve 

të eventit. Ata do të jenë gjithashtu përgjegjës për ndërmarrjen e masave paraprake 

për të minimizuar rrezikun e aksidenteve gjatë eventit. Ky specialist duhet të ketë 

përvojë të gjerë në fushën e sigurisë rrugore. 

 

c. 1 (një) Koordinator Projekti – Duhet të ketë një diplomë Bachelor ose Master në 

psikologji, sociologji ose fusha të ngjashme. Koordinatori do të rekrutojë dhe do të 

menaxhojë vullnetarët e nevojshëm për të ndihmuar në realizimin e eventit. Duhet të 

kenë përvojë në menaxhimin e njerëzve dhe të ketë  

 

d. 1 një) Koordinator i Komunikimit dhe Marketingut – Duhet të ketë një diplomë 

Bachelor ose Master në komunikim, marketing, ose fusha të ngjashme Ky person do 

të jetë përgjegjës për të gjithë komunikimin dhe marketingun e eventit, përfshirë 

krijimin dhe menaxhimin e përmbajtjes së medias sociale, të faqes së internetit, etj. 

Duhet  të ketë përvojë në komunikim dhe marketing. 

 

e. 1 (një) Menaxher Financiar – Duhet të ketë një diplomë Bachelor ose Master në 

financë, kontabilitet ose fusha të ngjashme Ky person do të merret me buxhetin dhe 

financat e eventit, duke përfshirë planifikimin financiar, menaxhimin e fondeve dhe 

raportimin. Duhet të ketë përvojë në menaxhim financiar. 

 

f. 1 (një) Montazhier Videograf: Duhet të ketë një diplomë Bachelor ose Master ne 

prodhim video, kinematografi, ose një fushë të ngjashme. Ky individ do të përgjigjet 

për montazhin dhe redaktimin e të gjitha videove që do të prodhohen gjatë projektit. 

Ai/ajo duhet të ketë përvojë në montazh video. 

Kriteri 2.3.4 do të  konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 9, 

pjesa III, pika B të DT. Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën nga OE i kualifikuar 

në vend të parë përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ b dhe c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për 

realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht: 

Neni 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, pika 4: 

[…Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme 

njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të 

përshtatshëm cilësie…] 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, 

Neni 41, pika 4. 

Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: 

b) një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose 

komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat 

profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs; dhe/ose 



c)fuqinë punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit;.... 

Kriteret për kualifikim vendosen që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe 

kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të 

vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale etj., reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, gjithçka në funksion të 

realizimit me sukses të kontratës. Nisur nga kërkesat teknike dhe natyra e kontratës që do të 

prokurohet, kërkesa për staf në fushat e sipërpërmendura, lidhet ngushtësisht me objektin e 

kontratës. 

  

Kërkesa për personel teknik, i shërben Autoritetit Kontraktor për tu njohur me kapacitetet 

profesionale të ofertuesve me qëllim përmbushjen e kontratës me sukses dhe janë të 

domosdoshme duke marrë në konsideratë natyrën e shërbimeve të kërkuara 

referuar kërkesave teknike si dhe shumëllojshmërinë e aktiviteteve të planifikuara, Inxhinier 

mjedisi, Arkitekt, Moderatori, Kuratori, Fotograf & Videograf, DJ  janë të domosdoshëm 

pasi kryejnë disa detyra në funksion të mbarëvajtjes së ofrimit të shërbimit të kërkuar për 

zhvillimin e aktiviteteve si me poshte vijon: 

 

a. 1 (një) Ekspert Kryesor/Menaxher Projekti –. Ky ekspert do të jetë përgjegjës për të 

gjithë projektin, duke përfshirë planifikimin, koordinimin dhe ekzekutimin e 

veprimtarive si edhe duhet të ketë përvojë në menaxhimin e projekteve.  

 

b. 1 (një) Specialist i Sigurisë Rrugore –Ky person do të jetë përgjegjës për të vlerësuar 

dhe ruajtur sigurinë rrugore gjatë të gjitha aktiviteteve të eventit. Ata do të jenë 

gjithashtu përgjegjës për ndërmarrjen e masave paraprake për të minimizuar rrezikun 

e aksidenteve gjatë eventit. Ky specialist duhet të ketë përvojë të gjerë në fushën e 

sigurisë rrugore. 

 

c. 1 (një) Koordinator Projekti –. Koordinatori do të rekrutojë dhe do të menaxhojë 

vullnetarët e nevojshëm për të ndihmuar në realizimin e eventit. Duhet të kenë përvojë 

në menaxhimin e njerëzve dhe të ketë  

 

d. 1 një) Koordinator i Komunikimit dhe Marketingut –Ky person do të jetë përgjegjës 

për të gjithë komunikimin dhe marketingun e eventit, përfshirë krijimin dhe 

menaxhimin e përmbajtjes së medias sociale, të faqes së internetit, etj. Duhet  të ketë 

përvojë në komunikim dhe marketing. 

 

e. 1 (një) Menaxher Financiar –Ky person do të merret me buxhetin dhe financat e 

eventit, duke përfshirë planifikimin financiar, menaxhimin e fondeve dhe raportimin. 

Duhet të ketë përvojë në menaxhim financiar. 

 

f. 1 (një) Montazhier Videograf: Ky individ do të përgjigjet për montazhin dhe 

redaktimin e të gjitha videove që do të prodhohen gjatë projektit. Ai/ajo duhet të ketë 

përvojë në montazh video. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike hartohen nga struktura të specializuara për objektin që prokurohet. 

Specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, përshkruajnë minimumin ose tërësinë e 

elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson 



shërbimet si të pranueshme për funksionet e kërkuara si dhe janë në përputhje me 

parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 41 pika 1, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

Përshkrimi i Specifikimeve Teknike që do të përdoren për realizimin e shërbimit me 

objekt: “Projekti Mjedisor-Java Europiane e Lëvizshmërisë 2023”. 

Baza Materiale 

1. Ekran LED me qera - Ekran LED jashtëzakonisht i qartë, i përshtatshëm për 

video dhe imazhe të qarta dhe të pastra. Karakteristikat teknike përfshijnë: 

Dimensionet: 2m x 3m 

Rezolucioni: 1920x1080 pikselë 

Niveli i ndriçimit: 5000 cd/m2 

Kontrasti: 3000:1 

2. Tavolina dhe Karrige për Panelin e Mobilitetit me qera - Tavolina dhe karrige 

duhet të jenë të durueshme dhe komode për përdorim gjatë gjithë ditës. 

Karakteristikat teknike përfshijnë: 

Materiali: Plastikë, dru ose metal i përdorur në ambientin e jashtëm 

Ngjyra: Të qëndrueshme në diell dhe motin e lagësht 

3. Baner - Baneri duhet të jetë i dukshëm dhe i qëndrueshëm. Karakteristikat 

teknike përfshijnë: 

Dimensionet: 1.5m x 2m 

Materiali: Vinyl ose poliestër i qëndrueshëm 

Ngjyra: Të qëndrueshme ndaj rrezatimit të diellit dhe ujit 

4. Bicikleta “Balance Bike” për fëmijë me qera - Bicikletat ekuilibri për fëmijë 

duhet të jenë të sigurta dhe të përshtatshme për fëmijët e vegjël. Karakteristikat 

teknike përfshijnë: 

Pesha: Jo më shumë se 4 kg 

Materiali: Çelik ose alumin i qëndrueshëm 

E përshtatshme për fëmijë të moshës 2-4 vjeç 

5. Aparat Fotografik për realizimin e videove me qera - Kamera duhet të jetë e 

përshtatshme për regjistrimin e videove me cilësi të lartë. Karakteristikat teknike 

përfshijnë: 

Rezolucioni: Të paktën 20 megapiksel 

Video: Cilësi Full HD ose më e lartë 



Objektivi: Me kapacitet zoom dhe me fokus të qartë 

6. Stenda për bizneset e transportit të gjelbërt me qera - Stendat duhet të jenë të 

mëdha dhe të dukshme. Karakteristikat teknike përfshijnë: 

Dimensionet: 3m x 3m 

Materiali: Metal ose plastikë 

Ngjyra: E përshtatshme përe bicikletës E përshtatshme për të pasqyruar imazhin dhe 

ngjyrat e kompanisë. 

Sistemi i montimit: Lehtë për të montuar dhe shkëputur 

7. Bicikleta me qira - Bicikletat për qira duhet të jenë në gjendje të mirë dhe të 

sigurta për përdorim. Karakteristikat teknike përfshijnë: 

Madhësia e kuadrit: Të ndryshme për të përshtatur përdorues të ndryshëm. (26cm, 

29cm) 

Materiali: Çelik ose alumin i qëndrueshëm 

Sistemi i frenimit: Frena disk ose V-brake të sigurta 

 

8. Makinë Transporti me qera - Kjo makine duhet të jetë në gjendje të mirë dhe e 

përshtatshme për transportin e bicikletave dhe pajisjeve të tjera të nevojshme për 

projektin. Karakteristikat teknike përfshijnë: 

Tipi: Furgon 

Kapaciteti i ngarkesës: Të paktën 1 tonë 

Mjetet e sigurisë: Duhet të ketë sigurime të nevojshme për sigurinë e ngarkesës. 

9. Mjeti publik për rregullimin e bicikletës - Ky mjet duhet të jetë i përshtatshëm 

për rregullimin e thjeshtë të bicikletës dhe duhet të përfshijë të gjitha mjetet e 

nevojshme. Karakteristikat teknike përfshijnë: 

Përmbajtja: Duhet të përfshijë mjetet e nevojshme për rregullimin e bicikletës, të tilla 

si pompë ajri, set riparimi gomash, set riparimi zinxhiri, etj. 

Struktura: Duhet të jetë e qëndrueshme dhe e përshtatshme për përdorim në mjedisin e 

jashtëm. 

Montimi: Duhet të jetë i thjeshtë për montim dhe demontim.` 

10. Trofe - Trofetë duhet të jenë të sigurta dhe të përshtatshme për fëmijë. 

Karakteristikat teknike përfshijnë: 

Materiali: Metal i lehtë i dorëzuar në plastikë ose resine 



Lartësia: Rreth 20 cm - 30 cm 

Bazë e qëndrueshme për të parandaluar renien 

Stili: Mund të përfshijë simbole ose imazhe që lidhen me ngjarjen (p.sh., bicikletë ose 

fëmijët që pedalojnë) 

Inskenim i personalizuar me detaje të ngjarjes dhe vendin e fituar 

 

11. Medalje - Medaljet duhet të jenë të lehta dhe të sigurta për fëmijë. 

Karakteristikat teknike përfshijnë: 

Materiali: Alumin ose plastikë i lehtë i dorëzuar në metal 

Madhësia: Rreth 5 cm - 7 cm në diametër 

Stili: Mund të përfshijë simbole ose imazhe që lidhen me ngjarjen (p.sh., bicikletë ose 

fëmijët që pedalojnë) 

Shiriti: Duhet të jetë i lehtë dhe i sigurt për fëmijët, me gjatësi rreth 70 cm - 80 cm 

Inskenim i personalizuar me detaje të ngjarjes dhe vendin e fituar. 

Specifikimet teknike ndodhen bashkëlidhur dokumentave standarte të tenderit tek file me 

emërtim “Terma reference”  

Java Europiane e Lëvizshmërisë është fushata më e përhapur në botë për lëvizshmërinë e 

qëndrueshme. EUROPEAN MOBILITY Week është fushata kryesore për rritjen e 

ndërgjegjësimit mbi lëvizshmërinë e qëndrueshme urbane. Favorizon lëvizshmërinë aktive, 

transportin publik dhe zgjidhjeve të tjera të gjelbërta dhe inteligjente të transportit. Aktivitetet 

kryesore zhvillohen nga 16-22 shtator të çdo viti, duke kulmuar në Ditën pa Makina. Qëllimi 

i fushatës është të përfshijë autoritetet lokale në inkurajimin e drejtpërdrejtë të qytetarëve për 

të marrë vendime më të qëndrueshme për transportin.  

2.1 Objektivi i përgjithshëm 

Promovimi i përdorimit të modeleve më të qëndrueshme të transportit, si transporti publik,  

pedalimi dhe ecja.Promovimi i përfitimeve të transportit të qëndrueshëm, si përmirësimi i 

cilësisë së ajrit, reduktimi i bllokimeve të trafikut dhe përmirësimi i shëndetit publik. 

Rritja e pjesëmarrjes dhe angazhimit të publikut në iniciativat e transportit të qëndrueshëm, 

përmes edukimit, ndërgjegjësimit dhe programeve të informimit të komunitetit.Inkurajimi i 

zhvillimit të infrastrukturës së qëndrueshme të transportit urban, si korsitë e biçikletave, zonat 

e këmbësorëve dhe hapësirat e gjelbra. 

Promovimi i planifikimit dhe zhvillimit të qëndrueshëm urban, duke përfshirë krijimin e 

lagjeve me përdorim të përzier, të lëvizshme me akses në transportin publik. 



2.2 Qëllimi 

Qëllimi i këtij projekti mjedisor është organizimi i disa aktivitetetve në kuadër të Javës 

Europiane të Lëvizshmërisë me qëllim informimin, edukimin, promovimin dhe 

ndërgjegjësimin e qytetarëve mbi mobilitetin. Aktivitetet do të zhvillohen nga data 16 Shtator 

deri në 22 Shtator. 

Vendi dhe dorëzimi i shërbimeve: Bashkia Tiranë 

Bashkëlidhur dokumentave standarte të tenderit tek file me emërtim “Terma 
Të gjitha pajisjet referuar preventivit bashkëlidhur dokumentave standarte të tenderit  janë të 

domosdoshme për realizimin me sukses të këtij projekti. Përmasat, specifikat dhe detjaet e 

këtyre  pajisjeve  janë  përcaktuar  dhe miratuar nga  ekspertë të fushës pranë Drejtorisë së                                          

Përgjithshme të Mjedisit dhe Zhvillimit të Qëndrueshëm.  

 

 Të gjitha materialet në shërbim të projektit do të jenë në dispozicion gjatë gjithë 

kohëzgjatjes së tij.  

 

Sa më sipër hartimi i kërkesave  për kualifikim  që lidhen me kapacitetin  teknik, specifikimet 

teknike /termat e referencës dhe çdo informacion tjetër specifik i nevojshëm janë hartuar nga 

specialisti/specialistët e fushës anëtarë të njësisë së prokurimit. 

 

Për të krijuar dosjen e tenderit në sistemin e prokurimit elektronik të APP dhe për të ngarkuar 

të gjithë dokumentacionin e procedurës së prokurimit me objekt “Projekti Mjedisor-Java 

Europiane e Lëvizshmërisë 2023”, Njësia e Prokurimit autorizoi personin përgjegjës për 

prokurimin anëtar në NJP.  

 

Bashkëlidhur këtij procesverbali: 

 

- Dokumentat e tenderit. 

- Termat e referencws/specifikimet teknike 

 

Njësia e prokurimit 

 

 

 


